ДОГОВОР №
             о сотрудничестве родителей (законных представителей) обучающихся  и МКУДО «Октябрьская детская школа искусств»
с.Октябрьское.
«____»_____                   20 _     г.
Настоящий договор заключили МКУДО «ОДШИ» в лице директора   Цифанской Софьи Александровны, действующего на основании Устава , именуемое в дальнейшем «Учреждение»,
 с одной стороны, и родитель (законный представитель) учащегося
__________________________________________________________________________________________________
 именуемый в дальнейшем "Родитель", с другой стороны,  заключили  данный  договор о нижеследующем:
                                                                      I. Предмет договора
1.Стороны заключили настоящий договор в интересах несовершеннолетнего,  о  том, что
Ф.И.О:_____________________________________________________________________________________________
принят(а) на обучение в МКУДО «ОДШИ»  в 20_______ /                   учебном году и с  1 сентября 20_______г
обучается в ______  классе______________________________________________________отделения, (отметить)
☐ по дополнительной предпрофессиональной программе в области искусств
☐ по дополнительной общеразвивающей программе в области искусств
____________________________________________________________________ срок реализации: ____________(лет) (название программы)
2.Стороны прилагают совместные усилия для создания условий получения данным несовершеннолетним
дополнительного образования.
II. Обязательства сторон
2.1. Образовательное учреждение:
2.1.1. Знакомит Родителя обучающегося с уставными документами Учреждения на право ведения
          образовательной деятельности, лицензией, правилами внутреннего распорядка, в том числе с помощью сайта:
                                                                                         http://okt-shi.eps74.ru
2.1.2. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического
          развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует защиту прав и свобод
          личности обучающихся.
2.1.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса,
          соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
2.1.4. Гарантирует освоение знаний в рамках учебного плана, программ обучения соответствующего уровня.
2.1.5. Организует углубленное изучение отдельных предметов, внеучебную деятельность обучающихся.
2.1.6. Предоставляет родителям (законным представителям) возможность знакомиться с ходом и содержанием
          образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
2.1.7. Совершенствует материально-техническую базу для обеспечения полноценного учебно- воспитательного
         процесса и создания условий для комфортного и гармоничного развития личности обучающихся.
2.1.8. Создает максимально комфортные условия для обучения, а именно:
· предусматривает проведение определенных предметов по подгруппам учащихся для достижения
         максимального образовательного эффекта;
· создает комфортные условия содержания детей в течение учебного времени (организует учебное помещение,
         помещение для раздевалки, санитарно-гигиенический узел и т. д.);
· предоставляет необходимое современное оборудование для учебной деятельности воспитанников;
· обеспечивает учащегося учебно-методическим, дидактическим материалом, имеющимся в учреждении, и
         необходимым для учебной деятельности.
2.2. Родитель (законный представитель):
          2.2.1. Обеспечивает своевременность посещения ребёнком учебных предметов.
          2.2.2.  Осуществляет контроль и создаёт благоприятные условия для выполнения домашнего задания  и
                     самообразования ребёнка.
          2.2.3. Несет ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами  для успешного обучения и
                   воспитания, в том числе:
· учебниками;
· школьно-письменными принадлежностями;
· музыкальными инструментами;
· хореографической формой;
· сменной обувью;
· обувью для учебного процесса и концертной деятельности для хореографов по видам концертных ансамблей;
· костюмами для концертных выступлений и т. д.
          2.2.4.Обеспечивает опрятный внешний вид обучающегося.
2.2.5.Совместно с Учреждением контролирует обучение ребенка.
2.2.6.Несет ответственность за ликвидацию обучающимся академической задолженности.
2.2.7.Несет материальную ответственность согласно Гражданскому кодексу РФ за ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине обучающегося.
2.2.8. Посещает родительские собрания, в т. ч. общешкольные, по мере их созыва.
2.2.9. Посещает Учреждение по вызову администрации или педагогических работников.

III. Права сторон
3.1. Учреждение имеет право:
3.1.1. Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы
         образовательной работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их
         сменность, продолжительность учебной недели и т. д.) в соответствии с Уставом Учреждения.
3.1.3. Поощрять обучающегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом
         учреждения и Правилами поведения обучающихся.
3.1.4. Рекомендовать Родителем обучающегося продолжение обучения по другой программе, иной формы
         получения образования или в ином образовательном учреждении.
3.1.5. Привлекать Родителей к материальной ответственности в случае причинения Учреждению
          материального вреда со стороны учащегося, в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Родитель имеет право:
3.2.1. Вносить добровольные пожертвования, целевые взносы физических лиц – родителей обучающихся
                    (законных  представителей) (п.8 ст 41 Закона РФ «Об образовании»)
3.2.2.  Передавать  в дар школе  различные учебные материалы,  музыкальные  инструменты, костюмы и др.
            (оформлять  актом.)
3.2.3. Знакомиться с учебными планами отделения и оценками успеваемости своего ребенка, присутствовать с согласия администрации школы, на уроках.
3.2.4. Консультироваться с преподавателями, руководителем отделения, заместителем директора, директором
          3.2.5. Участвовать в управлении Учреждением в соответствии с его Уставом.
IV. Особые условия
       4.1.Вся интеллектуальная собственность (положения, методические разработки, образовательные программы, сценарии и др.), произведенная в стенах учреждения, принадлежит учреждению.
V. Условия расторжения договора
5.1. Данный договор расторгается по соглашению сторон.
5.2. Каждая из сторон предупреждает о расторжении договора не менее чем за две недели.
5.3. Учреждение имеет право расторгнуть договор при несоблюдении родителями пункта договора:
                                                                                                2.2.1.; 2.2.2; 2.2.5,2.2.6.
VI. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с 1 сентября 20_	     года и действует на весь период обучения.
6.2. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
VII. Адреса и другие данные сторон

	«Учреждение»
(реквизиты)
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования
 «Октябрьская детская школа искусств»
	РФ 457170 Челябинская обл., Октябрьский р –он,

	с.Октябрьское, ул Ленина д 37, тел: 8-351-585-17-90

	ИНН 7437004792
ОКТМО 75647445101
ОКПО 21498843

	КПП  743001001

	ОГРН  1027401824449

	р/сч.40204810400000000064

	л/сч.03183800006

	БИК 047501001

	Директор МКУДО «ОДШИ»

Цифанская Софья Александровна

__________________
           (подпись)

                М.П.

	                            «Родитель»

Адрес регистрации:
__________________________________________________________________________________
 Адрес фактического проживания:
(если не совпадает)
_________________________________________
Телефон:_________________________________
Паспорт: серия__________№________________
Кем выдан:_______________________________
_________________________________________
Дата выдачи:______________________________

Ф.И.О____________________________________
__________________________________________________________________________________

_______________   /________________________
       (подпись)                             (расшифровка)

VIII.
IX.